№ 2а - 789/2020

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2020 года г. Ейск 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Железняк Я.С.,

при секретаре судебного заседания Поповой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное исковое заявление Ейского межрайонного прокурора в интересах неопределенного круга лиц к администрации Ейского городского поселения Ейского района об оспаривании бездействия органа местного самоуправления, заинтересованные лица ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

УСТАНОВИЛ:

Ейский межрайонный прокурор обратился в суд с административным исковым заявлением в интересах неопределенного круга лиц к администрации Ейского городского поселения Ейского района (в порядке ст. 46 КАС РФ) об оспаривании бездействия органа местного самоуправления.

В обоснование требований указано, что Ейской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения жилищного законодательства администрацией Ейского городского поселения 

<

адрес> при переселении граждан из многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, который в соответствии с техническим заключением ООО «Стройконтроль» от ДД.ММ.ГГГГ несущие и ограждающие конструкции указанного жилого дома классифицируются как недопустимые. В ходе обследования квартир №№, 6, 7 установлено, что нахождение людей небезопасно для проживания в них. Процессы деформации конструктивных элементов здания жилого дома продолжаются. Согласно заключению межведомственной комиссии администрации Ейского городского поселения от ДД.ММ.ГГГГ № многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим сносу. Постановлением главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> КВ от ДД.ММ.ГГГГ № указанный дом признан аварийным и подлежащим сносу, собственникам помещений предложено в срок до ДД.ММ.ГГГГ принять меры по отселению граждан, в срок до ДД.ММ.ГГГГ по дальнейшему использованию помещений в многоквартирном доме. Собственниками указанных 8 жилых помещений являются ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9.

Распоряжением главы администрации Ейского городского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №-р утверждены мероприятия по изъятию для муниципальных нужд земельного участка и жилых помещений, расположенных в указанном многоквартирном доме. В рамках исполнения данных мероприятий главой администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии для муниципальных нужд Ейского городского поселения Ейского района земельного участка и квартир, расположенных в 

<

адрес>». Постановлением главы администрации Ейского городского поселения Ейского района от ДД.ММ.ГГГГ № в нарушение требований жилищного законодательства в связи с включением данного аварийного жилого дома в адресную программу Краснодарского края «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» признаны утратившими силу распоряжение главы администрации Ейского городского поселения Ейского района от ДД.ММ.ГГГГ №-р, постановление главы администрации Ейского городского поселения Ейского района от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Решением Ейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ встречные исковые требования собственников ФИО1, Ревы А.В., ФИО9, ФИО2, ФИО3 к администрации Ейского городского поселения Ейского района удовлетворены в части определения цены для совершения сделки по выкупу жилых помещений, долей земельного участка и включения в нее рыночную стоимость квартир по состоянию на март 2019 года, затраты на приобретение нового жилого помещения взамен изымаемого жилого помещения, о взыскании с администрации Ейского городского поселения Ейского района, в связи с прекращением права собственности на квартиру и долю земельного участка денежную сумму в пользу ФИО1 в размере 2 293 089 руб., в пользу Ревы А.В. – 2 586 389 руб., в пользу ФИО9 – 2 366 276 руб., в пользу ФИО2 и ФИО3 – 2 725 609 руб. Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда решение Ейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено, по делу принято новое решение, которым в удовлетворении встречного иска – отказано. 

Кроме того, по факту непринятия администрацией Ейского городского поселения мер в соответствии с требованиями жилищного законодательства меры по переселению граждан из вышеуказанного многоквартирного дома, признанного в установленном законом порядке аварийным, прокурором ДД.ММ.ГГГГ внесено представление в адрес главы Ейского городского поселения Ейского района, которое по результатам рассмотрения удовлетворено. 

Вместе с тем, до настоящего времени собственники помещений указанного многоквартирного дома не переселены. Постановлением главы администрации Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении адресной программы Краснодарского края «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы», переселение граждан из указанного аварийного дома, запланировано на 2024 год. 

В связи с чем, обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в многоквартирном доме будет осуществляться в соответствии с указанной адресной программой. Денежные средства на переселение граждан из указанного аварийного дома в бюджете Ейского городского поселения Ейского района на 2020 год не предусмотрены. Также Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края отказано администрации Ейского городского поселения о внесении изменений в данную адресную программу о переносе сроков переселения жильцов многоквартирного 

<

адрес> на 2020-2021 годы. Таким образом, на протяжении длительного периода времени администрацией Ейского городского поселения фактически игнорируются требования закона, возложенные действующим законодательством обязанности по переселению граждан из аварийного жилья не исполняются. Бездействие администрации может повлечь причинение вреда жизни и здоровью граждан, проживающих в аварийном многоквартирном доме, в случае обрушения несущих конструкций дома.

В судебном заседании административный истец – помощник Ейского межрайонного прокурора Лобашова Е.А. с учетом уточненных административных исковых требований в соответствии со ст. 46 КАС РФ просила признать бездействие органа местного самоуправления – администрации Ейского городского поселения Ейского района, выразившееся в неисполнении обязанности по изъятию для муниципальных нужд Ейского городского поселения Ейского района земельного участка и квартир, расположенных в многоквартирном жилом 

<

адрес>, путем выкупа или предоставления собственникам недвижимого имущества благоустроенный жилых помещений взамен изымаемых помещений, незаконным; обязать администрацию Ейского городского поселения 

<

адрес> принять меры по изъятию для муниципальных нужд Ейского городского поселения Ейского района земельного участка и квартир, расположенных в многоквартирном жилом 

<

адрес> путем выкупа или предоставления собственникам недвижимого имущества благоустроенный жилых помещений взамен изымаемых помещений. Поддержала доводы, указанные в административном исковом заявлении.

Административный ответчик – представитель администрации Ейского городского поселения Ейского района в судебное заседание не явился. В суд направлено заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. Административные требования признаны ответчиком в части возложения обязанности принять меры по изъятию для муниципальных нужд Ейского городского поселения Ейского района путем выкупа и признания за Ейским городским поселением Ейского района права собственности на земельный участок и квартиры, расположенные в многоквартирном жилом доме по указанному адресу. В удовлетворении требований о признания законным бездействия органа местного самоуправления просили отказать

Заинтересованные лица ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, дело просят рассмотреть в их отсутствие, не возражают против удовлетворения уточненных исковых требований. В материалы дела представлены соответствующие заявления. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Выслушав явившихся участников процесса, изучив материалы дела, суд считает, что административное исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу частей 1, 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

В силу положений частей 1, 2 статьи 39, части 4 статьи 218 КАС РФ прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, если полагает, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствуют нормативному правовому акту, нарушают права, свободы и законные интересы граждан и иных лиц, создают препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Исходя из положений статьи 218 КАС РФ, самостоятельными предметами судебной проверки могут быть действия, бездействие, решения государственных органов, органов местного самоуправления.

К бездействию относится неисполнение органом государственной власти, органом местного самоуправления, должностным лицом, государственным или муниципальным служащим обязанности, возложенной на них нормативными правовыми и иными актами, определяющими полномочия этих лиц (должностными инструкциями, положениями, регламентами, приказами).

Пунктом 6 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» регламентировано, что к вопросам местного значения городского поселения относится организация и содержание муниципального жилищного фонда, а также осуществление иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством. 

В соответствии со ст. 16 указанного закона к вопросам местного значения городского округа относится осуществление полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, исполнение бюджета городского округа и контроль за его исполнением.

Согласно ст. 2 ЖК РФ органы местного самоуправления обязаны обеспечивать условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе путем использования бюджетных средств и иных не запрещенных законом источников денежных средств для улучшения жилищных условий граждан, предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 ЖК РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относится признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Жилое помещение может быть признано непригодным для проживания, многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации; в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, все жилые помещения являются непригодными для проживания (часть 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч. 10 ст. 32 ЖК РФ признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3,5 - 9 настоящей статьи, с принятием соответствующего решения, заключения соглашения с собственниками об изъятии жилого помещения и земельного участка для муниципальных нужд, их выкупа или предоставления другого жилого помещения по согласованию с собственниками.

Согласно части 1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть изъято у собственника путем выкупа в связи с изъятием соответствующего земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Выкуп части жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника. В зависимости от того, для чьих нужд изымается земельный участок, выкуп жилого помещения осуществляется Российской Федерацией, соответствующим субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием.

Возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения (часть 6 статьи 32 ЖК РФ).

Частью 8 статьи 32 ЖК РФ предусмотрено, что по соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение.

В силу части 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации если собственник жилого помещения не согласен с решением об изъятии жилого помещения либо с ним не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения или других условиях его выкупа, орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявшие такое решение, могут предъявить в суд иск о выкупе жилого помещения. Иск о выкупе жилого помещения может быть предъявлен в течение двух лет с момента направления собственнику жилого помещения уведомления, указанного в части 4 настоящей статьи.

В силу пункта 3 статьи 2, статьи 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" если жилой дом, признан аварийным и подлежащем сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп. При этом собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

Из содержания приведенных выше норм права, правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ N 14 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что обеспечение жилищных прав собственника жилого помещения, расположенного в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, производится в рамках определенной процедуры (статья 32 ЖК РФ).

Как следует из подпункта 4 пункта 2 статьи 56.3 ЗК РФ, принятие решения об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд в целях, не предусмотренных пунктом 1 статьи 56.3 ЗК РФ, должно быть обосновано решением о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (в случае изъятия земельного участка в связи с признанием расположенного на таком земельном участке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции).

Исходя из содержания приведенных норм права, обеспечение жилищных прав собственника жилого помещения, расположенного в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, производится путем его выкупа либо предоставления другого жилого помещения с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение по соглашению с собственником.

Как следует из материалов дела, Ейской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения администрацией Ейского городского поселения требований жилищного законодательства, в ходе которого выявлен факт неисполнения органом местного самоуправления возложенных на него законом обязанностей.

Так, в соответствии с техническим заключением ООО «Стройконтроль» от ДД.ММ.ГГГГ несущие и ограждающие конструкции жилого 

<

адрес> классифицируются как недопустимые. В ходе обследования квартир №№, 6, 7 установлено, что нахождение людей небезопасно для проживания. На момент обследования установлено, что процессы деформации конструктивных элементов здания жилого дома продолжаются. Фактический износ несущих конструкций жилого дома составляет 71 %. 

Согласно заключению межведомственной комиссии администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № многоквартирный 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу. 

Постановлением главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> КВ от ДД.ММ.ГГГГ № многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором расположено 8 квартир, признан аварийным и подлежащим сносу, собственникам помещений предложено в срок до ДД.ММ.ГГГГ принять меры по отселению граждан из многоквартирного дома, в срок до ДД.ММ.ГГГГ по дальнейшему использованию помещений в многоквартирном доме. 

Собственниками указанных 8 жилых помещений являются: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 31,0 кв.м. ФИО1; 

<

адрес> кадастровый №, площадью 36,7 кв.м. ФИО11 № 

<

адрес> кадастровый №, площадью 36,8 кв.м. ФИО9; 

<

адрес> кадастровый №, площадью 30,2 кв.м. по ? доли каждая ФИО6, ФИО5; 

<

адрес> кадастровый №, площадью 32,3 кв.м. ФИО4; 

<

адрес> кадастровый №, площадью 38,7 кв.м. ФИО2 1/3 доли, ФИО3 2/3 доли; 

<

адрес> кадастровый №, площадью 38,6 кв.м. ФИО7; 

<

адрес> кадастровый №, площадью 33,3 кв.м. ФИО8.

Распоряжением главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р утверждены мероприятия по изъятию для муниципальных нужд земельного участка и жилых помещений, расположенных в указанном многоквартирном доме. 

В рамках исполнения данных мероприятий главой администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии для муниципальных нужд Ейского городского поселения 

<

адрес> земельного участка и квартир, расположенных в 

<

адрес>». 

Постановлением главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в нарушение требований жилищного законодательства Российской Федерации в связи с включением данного аварийного жилого дома в адресную программу 

<

адрес> «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» признаны утратившими силу распоряжение главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р, постановление главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

В ходе ранее проведенной Ейской межрайонной прокуратурой проверки установлено, что администрацией Ейского городского поселения не приняты реальные меры по изъятию для муниципальных нужд Ейского городского поселения 

<

адрес> путем выкупа объектов недвижимости по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ Ейским межрайонным прокурором в адрес главы администрации Ейского городского поселения 

<

адрес>, внесено представление, которое рассмотрено и удовлетворено. 

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Ейского городского поселения 

<

адрес> направлено в Ейский городской суд исковое заявление об изъятии для муниципальных нужд Ейского городского поселения 

<

адрес> путем выкупа и признания за Ейским городским поселением 

<

адрес> права собственности на земельный участок и квартиры, расположенные в указанном многоквартирном жилом доме, о признании утратившими право собственности, пользования собственниками квартир, об обязании собственников квартир предоставить администрации Ейского городского поселения 

<

адрес>, действующие банковские реквизиты для перечисления денежных средств, о выселении собственников квартир. 

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Ейского городского поселения 

<

адрес> направлено в суд заявление об отказе от исковых требований мотивировано тем, что данный МКД включен в адресную программу 

<

адрес> «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», собственники помещений данного МКД обратились с встречными исковыми заявлениями к администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> об оспаривании выкупной стоимости жилого помещения и об определении цены для совершения сторонами сделки по выкупу жилого помещения для приобретения равноценного жилого помещения при переселении из аварийного жилья.

ДД.ММ.ГГГГ определением Ейского городского суда по делу № принят отказ от иска, прекращено производство по гражданскому делу по иску администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> об изъятии недвижимого имущества путем выкупа, признании права собственности на объекты недвижимости, прекращении права собственности, обязании принять денежную сумму, предоставлении банковских реквизитов для перечисления денежных средств, признании утратившими право пользования жилыми помещениями, выселении, снятии с регистрационного учета. 

Решением Ейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № встречные исковые требования собственников: ФИО1, ФИО11, ФИО9, ФИО2, ФИО3 к администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> об оспаривании выкупной стоимости жилого помещения и об определении цены для совершения сторонами сделки по выкупу жилого помещения для приобретения равноценного жилого помещения при переселении из аварийного жилья, удовлетворены в части определения цены для совершения сделки по выкупу жилых помещений, долей земельного участка и включения в нее рыночную стоимость квартир по состоянию на март 2019 года, затраты на приобретение нового жилого помещения взамен изымаемого жилого помещения, о взыскании с администрации Ейского городского поселения 

<

адрес>, в связи с прекращением права собственности на квартиру и долю земельного участка денежную сумму в пользу ФИО1 в размере 2 293 089 руб., в пользу ФИО11 – 2 586 389 руб., в пользу ФИО9 – 2 366 276 руб., в пользу ФИО2 и ФИО3 – 2 725 609 руб. В удовлетворении исковых требований в части признания стоимости жилых помещений, долей земельного участка, указанных в отчете ООО «Бюро оценки «Экономикс» недостоверной, отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Ейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено, по делу принято новое решение, которым в удовлетворении встречного иска ФИО1, ФИО11, ФИО9, ФИО2 и ФИО3 – отказано.

По факту непринятия администрацией Ейского городского поселения 

<

адрес> мер в соответствии с требованиями жилищного законодательства меры по переселению граждан из вышеуказанного многоквартирного дома, признанного в установленном законом порядке аварийным, прокурором ДД.ММ.ГГГГ внесено представление в адрес главы Ейского городского поселения 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес Ейской межрайонной прокуратуры направлен ответ о рассмотрении представления. 

Вместе с тем, до настоящего времени собственники помещений указанного многоквартирного дома не переселены.

Постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении адресной программы 

<

адрес> «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы», переселение граждан из аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, запланировано на 2024 год. 

Таким образом, обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в указанном многоквартирном доме, будет осуществляться в соответствии с адресной программой 

<

адрес> «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы». 

В бюджет муниципального образования на 2020 год не заложены расходы на финансирование данных мероприятий. Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> отказано администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> о внесении изменений в данную адресную программу о переносе сроков переселения жильцов многоквартирного 

<

адрес> на 2020-2021 годы.

Изложенное свидетельствует о том, что при решении вопроса в отношении юридической судьбы многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, имело место длительное бездействие администрации Ейского городского поселения 

<

адрес>, выразившееся в непринятии мер, определенных ч. 10 ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, процедура по изъятию у собственников жилого помещения, закрепленная в указанной норме права не инициирована, решения об изъятии земельного участка и жилых помещений не принимались, не определены порядок расселения граждан и сноса вышеуказанного жилого дома.

В соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» к компетенции государственных и муниципальных органов относится обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан.

Продолжительное нахождение граждан в непригодных для проживания помещениях нарушает права граждан на благоприятные условия проживания, а также может повлечь многочисленные человеческие жертвы в результате возникновения аварийной ситуации и возможного разрушения многоквартирного дома, вызванного его аварийным состоянием, что является недопустимым и требует незамедлительного принятия мер к устранению нарушений жилищных прав граждан

Таким образом, неисполнение Администрацией обязанности по принятию решение об изъятии спорного имущества в соответствии с положениями части 10 статьи 32 ЖК РФ и статьями 56.2 - 56.6 ЗК РФ в течение длительного периода времени свидетельствует о бездействии органа местного самоуправления 

На основании изложенного, административный иск прокурора в интересах неопределенного круга лиц подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административные исковые требования Ейского межрайонного прокурора в интересах неопределенного круга лиц к администрации Ейского городского поселения 

<

адрес> об оспаривании бездействия органа местного самоуправления – удовлетворить.

Признать бездействие органа местного самоуправления – администрации Ейского городского поселения 

<

адрес>, выразившееся в неисполнении обязанности по изъятию для муниципальных нужд Ейского городского поселения 

<

адрес> земельного участка и квартир, расположенных во многоквартирном жилом 

<

адрес>, путем выкупа или предоставления собственникам недвижимого имущества благоустроенный жилых помещений взамен изымаемых помещений, незаконным.

Обязать администрацию Ейского городского поселения 

<

адрес> принять меры по изъятию для муниципальных нужд Ейского городского поселения 

<

адрес> земельного участка и квартир, расположенных во многоквартирном жилом 

<

адрес> путем выкупа или предоставления собственникам недвижимого имущества благоустроенный жилых помещений взамен изымаемых помещений. 

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд, путем подачи апелляционной жалобы через Ейский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий -